Ingresos No Tributarios

RECURSOS DE CAPITAL

RECURSOS TOTALES AJUSTADOS *
(Ia+II)

17,5%

RECURSOS TOTALES (I+II)

* Para los datos '12 meses', se excluyen los ingresos por la asignación del FMI ( $ 9.550 mill.) y $ 1.000 millones
correspondientes al período febrero 2008-enero 2009 derivados de las transferencias de cartera de las AFJP a la
ANSES, correspondientes a los traspasos voluntarios de cuentas de capitalización al sistema de reparto público (Ley
26.222). En cambio, en esta última columna comparativa no se excluyen las rentas de la ANSES, dado que ese
ingreso no reviste caracter excepcional.

19,1%

Fuente: ASAP, en base a información publicada por la Oficina Nacional de Presupuesto del Ministerio de Economía y
Finanzas Públicas.

* No se incluyen la Coparticipación Federal de Impuestos ni las transferencias a provincias producto de las Leyes
Especiales.

-69,7%491,8%

17,5%

17,3%RECURSOS CORRIENTES AJUSTADOS
*

15,4%

0,0%

6,3%

18,6%

68,4%

8,6%

25,1%

 22

CUADRO 3

SECTOR PUBLICO NACIONAL NO FINANCIERO

GASTOS CORRIENTES Y DE CAPITAL

Ejecución presupuestaria al 31/01/2010. Base Caja.

(en millones de $ corrientes)

Ene-09 Ene-10 Ene-09 Ene-10
I- GASTOS CORRIENTES PRIMARIOS

(sin coparticipación) 14,387 19,186 165,687 211,732
Remuneraciones

2,691 3,679 25,478 34,766
Bienes y servicios

936 1,038 8,217 11,561
Prestaciones de la Seg. Social

5,787 7,638 65,675 85,091
Transferencias corrientes

4,795 6,502 62,250 75,824

3,051 4,606 45,249 54,031

1,001 949 8,138 10,752

644 777 7,368 9,719

37 46 435 407

63 124 1,060 916
Otros gastos

177 330 4,067 4,491

II- GASTOS DE CAPITAL
2,974 2,519 24,456 35,540

Inversión Real Directa
1,572 1,137 11,272 15,055

Transferencias de capital
1,362 1,359 11,526 19,307

Provincias
1,116 1,023 8,067 15,528

Resto
246 336 3,459 3,779

Inversión financiera
40 23 1,658 1,179

III- GASTOS PRIMARIOS
(sin coparticipación) 17,361 21,705 190,143 247,273

IV- INTERESES
957 600 17,859 24,059

V- GASTOS TOTALES
(sin coparticipación) 18,318 22,305 208,002 271,332

VI- COPARTICIPACIÓN
4,533 5,522 56,697 62,871

34.7%

-28.9%

30.0%

-41.3%

25.0%

9.3%36.5%

92.5%-8.4%

67.5%-0.2%

45.3%

33.6%

-13.6%

10.4%

Otras

-6.5%

31.9%

Sector externo

Provincias

19.4%

32.1%

Sector privado

Universidades

40.7%

29.6%32.0%

36.5%

27.8%33.4%

Concepto 12 meses1 mes

Fuente: ASAP, en base a información publicada por la Oficina Nacional de Presupuesto y por la
Dirección Nacional de Coordinación Fiscal con las Provincias del Ministerio de Economía y
Finanzas Públicas.

30.4%

10.9%21.8%

21.8%35.6%

36.7%

10.8%

-27.7%

51.0%

-5.2%

20.7%

26.1%

-37.3%

21.8%

97.1%

86.1%

-15.3%

 23

CUADRO 8

SECTOR PUBLICO NACIONAL NO FINANCIERO

TRANSFERENCIAS A PROVINCIAS POR CONCEPTO: COMPARATIVO 2008 VS 2009 (MENSUAL)

(en millones de $ corrientes)

Mes Copartici-
pación

Leyes
especiales

Copart. +
Leyes

Especiales

Transf.
corrientes

Transf. de
capital (1) Total Transf. Fondo

Solidario.
Progr. Asist.

Financ. TOTAL

(1) (2) (3) = (1) + (2) (4) (5) (6) = (4) + (5) (7) (8) (3)+(6)+(7)+(8)

Enero 2009 4,532.7 935.0 5,467.7 1,001.0 1,115.9 2,116.9 0.0 0.0 7,584.6
Enero 2008 4,525.0 880.0 5,405.0 399.7 803.2 1,202.9 0.0 0.0 6,607.9